Ἐκτι αὐτὴν διετηρεῖται πολλούς.

(Α. f. 116 b) Εἰδὼς τοίνυν ἄτε Θεὸς ὡν τὴν διάνοιαν, μεθ’ ἡς αὐτοὺς ἐπεμψεν ὁ Ἰωάννης, καὶ τὴν οἰκονομίαν τοῦ πράγματος, καὶ τὴν αἰτίαν τῆς ἐκείνων ἀφίξεως, κατ’ ἐκείνον δὴ μάλιστα τοῦ καιροῦ, πολλαπλασίως τῶν ἥδη γεγενημένων ειργάζετο τὰς

²⁰ Rom. xiv, 9. ²⁰ Psal. cxvii, 26. ²¹ ibid. 27.

²² Habac. II, 3. ²³ Zachar. II, 10.

(1) Vidimus in Spicilegio Rom. t. IX, p. 685, seqq. hanc modo repudiataν a Cyrillo sententiam de Joanne prædicatore apud inferos adfuturi mox

Christi, non contemnendam visam esse antiquis patribus Origeni, Hippolyto, nec non Eusebio Alexandrino, qui de illa sermones scripsit.

A mortis jacebant. Atqui repudianda prorsus haec sententia est. Nusquam **210** inspiratam Scripturam comperiemus narrantem, quod etiam detentis in inferno spiritibus prænuntiaverit Servatoris adventum beatus Baptista. Quanquam et illud vere dicatur, haud sane eum ignorasse omnem incarnati Unigeniti dispensatoriam vim, probeque præ cæteris novisse, Christum jacentes item apud inferos redempturum, atque illos splendore suo illustraturum; gratia nempe Dei factum morti prorsus superiorem, ut quemadmodum Paulus ait ²², mortuorum simul ac vivorum dominaretur. Quid ergo intelligit, dum interrogans dicit: « Tu es qui venis, an aliud expectamus? » Jam dixi inicitiam ab eo prudenter simulari, non ut ipse aliquid disceret, nam ut præcursor mysterium noverat, sed ut suis persuaderetur discipulis quanta esset Servatoris eminentia: et quod inspiratae Scripturæ sermo hunc quidem Deum ac Dominum venturum prædictis; cæteri vero omnes servi fuerint, principi præcedentes, Domino viam parantes, uti scriptum est Igitur a prophetis appellatus fuit qui venit universalis Servator ac Dominus. Quamobrem David propheta psallit: « Benedictus qui venit in nomine Domini », id est cum gloria Deo digna, et dominatu ac sublimitate cunctos excedente. Idque denuo idem paulo inferius significavit dicens: « Deus Dominus, et illuxit nobis ²³. » Venit quidem Moyses, et post eum dux fuit Israelitarum Josue Navi filius. Exin beati prophetæ; nemoque horum in nomine Domini illumuisse terrae incolis dicitur. Dominus autem Deus cum sit vere propriaque natura unigenitum Dei Verbum, nobis apparuit. Sic illum Deus Pater nominavit, dicens Habacuc prophetæ: « Paulo post veniens veniet, et non tardabit ²⁴. » Imo et per alium prophetam sic rursus dicit unigenitum Dei Verbum: « Gaudet et lætare, filia **211** Sion; quia ecce ego venio, et in medio tui habitabo, dicit Dominus: multique populi ad Dominum consurgent die illa: eroque illorum Deus, et ipsi erunt meus populus ²⁵. » Quod equidem ad exitum esse deductum, ex factis cognoscere possumus. Ergo veluti ex inspirata Scriptura sumpto hoc vocabulo divus Baptista, mittit de suis familiaribus qui interrogent, utrum ipse sit qui venit.

D

V. 21. *In ipsa autem hora multos curavit.*

Cognoscens itaque, utpote Deus, qua mente misisset eos Joannes, reigne rationem, et adventus illorum causam; namque illo potissimum tempore longe plura prioribus patratarat miracula, multosque sanaverat; haud equidem ut Joannem doceret, cur enī

jam persuasum urgeret? sed ut præsentes bus et adhuc dubitantes firmaret. Illi ergo cum hærentis ei magnificenter spectatores oculati fuissent, multo ab uno hausissent virtutis et potentiae admirationem, tandem interroganti, Joannis veluti verbis dicentes, num ipse esset qui venit? Hoc loco observa, quæso, egregiam Servatoris prudentiam. Non enim diserte dixit, Ego sum; sed illos potius ad gestarum rerum suistorum argumenta amandat, ut idoneo modo sibi erga se contrahentes, ad eum qui ipsos miserat reverterentur: quamobrem hanc verbis sed mittentis menti respondit. Euntes autem, inquit, renuntiate Joanni quæ a prophetis quidem audistis, per me autem peracta vidistis. Illa enim consilio hoc maxime tempore operabatur, quæ ab eo actum iri, cum ad nos veniret, prophetæ munierant. Quænam vero hæc? cæcorum medala, leprosorum mundatio, surdis redditio auditio, morruorum suscitatio, et reliqua. Quibus addit Deo dignam clausulam: « Et beatus qui non fuerit scandalizatus in me. » Quid enim aliud his verbis demonstrare **212** voluit, nisi palpebras suas, ut sit divus David²¹, scrutari filios hominum; et quæ ipsi in cordibus suis versant, nequaquam oculos ejus fugere? Ipsi enim palam scandalizati fuerant.

ta ἐν καρδὶ αὐτοῖς στρεφόμενα τοὺς ὄφθαλμους; αὐτοὶ γάρ ἀντικρὺς οι σκανδαλίζομενοι.

V. 24. Cœpit de Joanne dicere ad turbas.

Rursus enim in his observa quam prudenter Servator se gesserit. Grandem ac prolixum de sancto Baptista sermonem commovit: sed enim illam, unde is credibiliter lædi poterat, definitionem muneris viri: dicens autem plus esse illum quam prophetam, admirabilem jam amabilemque audientibus demonstrat. Deinde postquam ipsum ceu existentis virtutis imaginem, inter filios mulierum præstansissimam, proposuerat, majus aliud bonum ex adverso ponit, hominem videlicet qui nuper (cælorum) regno fuerit initatus, et in silium Dei per Spiritum regeneratus. Etenim cælorum regnum, Spiritus impertitionem esse dicimus, juxta illud: « Regnum cælorum intra vos est ». Major est ergo quolibet mulieris nato, is qui Spiritus regeneratione honoratus fuerit. Illi enim adhuc vocantur carnis filii, hi autem patrem suum dicunt omnium Deum; neque jam mulierum sunt nati, ut Joannes et qui ante ipsum, sed ex Deo geniti, et divinitate consortes fuiti